
Delibera N. 30 del 10/12/2015
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI LOSINE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 30 

del 10/12/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
PER IL TRIENNIO 2016/2018.

L'anno duemilaquindici, il giorno dieci del mese di Dicembre alle ore 20:30, nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PESSOGNELLI MODESTO Presidente X  

DO' DANIELE Consigliere X  

AGOSTINI PAOLO Consigliere X  

PATARINI SILVIA Consigliere X  

PESSOGNELLI FERNANDO Consigliere X  

MELOTTI ANTONIO Consigliere X  

DO' MARCO Consigliere X  

PESSOGNELLI MARIA Consigliere X  

CHIAPPINI MARIO Consigliere X  

BONO GIOVANNI Consigliere X  

Totali 10 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 

comunale, AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  PESSOGNELLI MODESTO, nella 

qualità di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 30 del 10/12/2015
2Pagina 

Il Sindaco illustra l'argomento.

Interviene il consigliere Maria Pessognelli, quindi segue una breve discussione sul 

collettamento fognario, opera pubblica prevista dal D.U.P..

Vengono, quindi, passate in rassegna anche le altre opere pubbliche, ivi contenute.

Dopo di che

IL CONSIGLIO

PREMESSO CHE:

✔✔ con D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi;

✔✔ Il D.L. n. 102 del 31 agosto 2013, all’art. 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio 

applicato della programmazione (allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011), adottato e 

aggiornato secondo le modalita' previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; detto Principio introduce il 

Documento unico di programmazione (DUP) che sostituisce la Relazione Previsionale 

e Programmatica; le principali disposizioni di questo principio modificano in modo 

significativo gli strumenti di programmazione degli Enti Locali;

✔✔ Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni:

•• la Sezione Strategica (SeS), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di 

mandato (di cui all’art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici 

dell’Ente, 

•• la Sezione Operativa (SeO), elaborata sulla base degli indirizzi generali e degli 

obiettivi strategici fissati nella Sezione Strategica, con un arco temporale 

coincidente con quello del Bilancio pluriennale di previsione;

✔✔ Il punto 8.4 dell'allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011 prevede, per gli Enti Locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, l'adozione del D.U.P. semplificato;



Delibera N. 30 del 10/12/2015
3Pagina 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarita' 

tecnica e contabile;

RICHIAMATA la presa d'atto sulla redazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) espressa dal Revisore dei Conti Dott. Giuseppe Garufi con verbale n. 3 del 

10/12/2015.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

CON voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0 e contrari n. 3 (minoranza consiliare) espressi per 

alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge;

DELIBERA

5)5) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2016/2018, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

6)6) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale.

Dopo di che, con successiva separata votazione, resa nei modi e forme di legge,

CON voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0 e contrari n. 3 (minoranza consiliare) espressi per 

alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti e votanti nelle forme di legge;

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, c.4, del D. Lgs. 267/2000.



Delibera N. 30 del 10/12/2015
4Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

             IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
 f.to MODESTO PESSOGNELLI                f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Losine, lì 10/12/2015                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                  f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[x]  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Losine, lì 10/12/2015                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 



Delibera N. 30 del 10/12/2015
5Pagina 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 17/12/2015 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi.

Losine, lì 17/12/2015                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                   f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Losine, lì 10/12/2015                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                    f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 
D. lgs. 82/2005. s.m.i.

Losine, lì 17/12/2015                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                  AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI


		2015-12-17T16:21:19+0000
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO
	Conforme all'originale




